Projeto de resolução - v5dp74n7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: v5dp74n7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 90/2016
Protocolo nº 2228/2016
Processo nº 480/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor OSVALDO GAVIOLI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor OSVALDO GAVIOLI.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

OSVALDO GAVIOLI, brasileiro, casado, médico, nascido aos 06 dias do mês de fevereiro de 1955, no
município de Cianorte – PR. O homenageado é Graduado em Medicina pela Faculdade Bandeirante de
Medicina em 1979 da Universidade São Francisco de Bragança Paulista.

Após estágio (residência) em Clínica Médica na Santa Casa de Santos. Estágio concursado em Ginecologia
e Obstetrícia na Santa Casa de Bragança Paulista e Estágio concursado em Cirurgia Geral na Santa Casa
de Bragança Paulista e pós-graduação em Medicina do Trabalho pela Fundação Lusíada de Ensino de
Santos veio para o Mato Grosso (Paranatinga) no ano de 1982 onde ficou até final de 1988. Em 1989 foi
residir no município de Primavera do Leste aonde atua até hoje.

Participando ativamente na formação da área da saúde do município, tendo sido Secretário de Saúde na
gestão de Vilceu Marquetti, neste tempo se deu compra de gabinetes dentários para Postos de Saúde, com
recursos do município, estruturação administrativa, inauguração do PAM, abertura de mais postos de saúde
entre outras ações.

Participou da fundação do LIONS Clube de Primavera do Leste e de Paranatinga, bem como participou da
fundação da Loja Maçônica Obreiros da Perfeição de Primavera do Leste.

Vereador por 2 (dois) anos e meio e com renúncia do mandato devido a decepção com a atuação da maioria
dos parlamentares no primeiro mandato de Getúlio Viana.

Participando de atividades na área social em promoções de Clubes de Serviço. Hoje em união estável com
Rosângela Maria Pereira de Oliveira há 8 anos. Tem 3 filhos, Maira, Cyro e Caio, sendo 1 médico, uma
advogada e 1 Chef de cozinha.

Ativo como médico do trabalho e clínico atuante como visitador no PAM e no Hospital das Clinicas de
Primavera do Leste, desempenha as atividades com zelo e dedicação visando sempre a melhor cautela para
recuperação da saúde de seus pacientes.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tendo em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado e também pela
sua brilhante atuação como cidadão, razão pela qual entendemos ser OSVALDO GAVIOLI merecedor do
Título de Cidadão Mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual